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ВВЕДЕНИЕ

На мировых рынках в последние три десятилетия наблюдаются важнейшие изменения

и преобразования, представленные усилением глобализационного спроса и предложения,

ростом конкуренции, а также внедрением новых информационных технологий в управление

компаниями. В современной экономике именно межфирменное сотрудничество выступает

основой генерирования знаний, развития инноваций, роста конкурентоспособности

компаний, основанной на долгосрочных взаимоотношениях с бизнес-партнерами. В

насыщенном рынке основным механизмом развития и инструментом межфирменной

интеграции стал процесс слияний и поглощений. Сделки по слиянию и поглощению

занимают значительное место в системе рыночных отношений. Но данный способ

реструктуризации бизнеса не всегда приводит к положительному результату, поскольку он

часто подвергается влиянию различных факторов. Факторы, которые могут прямо или

косвенно повлиять на результат сделки слияния и поглощения, требуют пристального и

грамотного анализа. Крайне важно проанализировать как внутренние факторы, так и

факторы внешней среды.

Актуальность научного исследования методов и подходов оценки эффективности

сделок слияния и поглощения связана с тем, что на данный момент имеющиеся труды

раскрывают отдельные аспекты рассматриваемой проблемы, являясь недостаточно емкими.

Главные аспекты интеграции российских компаний в мировое хозяйство через слияние и

поглощение требуют дальнейшего комплексного анализа с учетом последних происходящих

изменений в структуре и динамике развития мировых рынков. Детальное исследование

слияний и поглощений, являющихся одной из важнейших составляющих деятельности

предпринимательских структур, позволит существенно повысить эффективность

использования данного инструмента в предпринимательской деятельности.

Объектом данного исследования является национальный рынок слияния и поглощения.

Предметом исследования является процесс оценки эффективности сделки слияния и

поглощения на примере конкретных компаний.

Цель исследования – оценка эффективности сделки слияния и поглощения с помощью

анализа компаний и расчета экономических выгод. Достижение поставленной цели

осуществляется в ходе решения следующих задач:

1. раскрыть сущность и цели процессов слияния и поглощения;

2. продемонстрировать этапы проведения сделки слияния;

3. описать методы оценки эффективности слияния и поглощения;
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4. отобразить современное состояние экономики России на предмет проведения сделок

слияния, демонстрируя статистические сведения;

5. дать общую и экономическую характеристику выбранных для исследования

предприятий;

6. оценить стоимость и инвестиционную привлекательность предприятий;

7. осуществить оценку эффективность слияния выбранных компаний.

Пояснение структуры работы.

Поставленная цель и задачи исследования предопределили следующую структуру

работы: введение, основная часть, состоящая из трех глав, заключение, список

использованной литературы.

Первая глава носит теоретический характер, включая в себя информацию об основах

слияний и поглощений. В первой части первой главы раскрывается сущность данных

процессов, приводится базовая терминология, классификация процессов слияния и

поглощения. Во второй части первой главы описываются этапы проведения подобных

сделках с раскрытием содержания и смысла каждого этапа. В третьей части первой главы

подробно описывается система методов оценки эффективности слияния и поглощения,

приводится характеристика основных количественных и качественных методов оценки.

Вторая глава носит аналитический характер и разделяется на два параграфа. Первый

параграф является отражением нынешнего состояния рыночной экономики в части,

касающейся развития корпоративного контроля с отражением статистики сделок слияний и

поглощений M&A в России. Помимо этого, демонстрируется динамика российского рынка

сделок по слияниям и поглощениям за предыдущие годы.

Третья глава включает в себя три параграфа, содержание которых отображено в их

названиях, а именно «» и «Оценка эффективности сделки слияния». В начале третьей главы

дается общая характеристика компаний ООО «Даталайн» и ООО «РТК-ЦОД», выбранных

для исследования темы выпускной квалификационной работы. Помимо этого,

демонстрируется финансовая отчетность компаний.

Также в конце каждой главы есть раздел Выводы, в конце выпускной

квалификационной работы в Заключении отражены основные итоги исследования,

включающие в себя информацию по всем трем частям исследования: теоретические выводы,

выводы проведенного анализа и практические рекомендации.

Теоретическая база исследования. Рост активности в области слияний и поглощений

привел к росту академических исследований в этой области, как в отечественной литературе,

так и в зарубежной. Среди зарубежных авторов можно отметить Бишопа Д., Брейли Р., Горта

М., Гохана П., Лажу А., Майерса С., Рида С., Саммерса Л., Фриша Х.,Хардинга Д., Хэндона
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М., Чанга Дж., Эванса, которые рассматривают проблемы мотивации сделок слияния и

поглощения, раскрывают стратегии реорганизации компаний, освещают вопросы управления

интегрированными компаниями. На труды некоторых вышеупомянутых зарубежных ученых

имеются ссылки в данной выпускной квалификационной работе.

К проблемам рынка слияний и поглощений уделяется внимание и в отечественной

литературе. Теоретические аспекты проблем, особенности совершения сделок в области

слияний и поглощений компаний в условиях отечественной экономики, проблемы

совершенствования российского законодательства, интеграция российских компаний в

мировое хозяйство исследуются в работах Авхачева Ю.Б., Аистовой М.Д., Варламовой А.Н.,

Игнатишина Ю.В., Ионцева М.Г., Кречетовой В.А., Могилевского С.Д., Молотникова А.Е.,

Мусатовой М.М., Осиновского А.Д., Осипенко О.В., Рудык Н.Б., Саратовского А.Д.,

Семенковой Е.В., Сизова Ю.С., Храбровой И.А., Черноусова Г.Г., Чирковой Е.В. и др.

Стоит признать тот факт, что из-за недостатка работ, включающих комплексное

исследование рынка слияний и поглощений, иногда возникают трудности обобщения

применяемых методов и полученных результатов в разных сферах. Часто исследования

концентрируются на одной отдельно взятой отрасли, например, на банковском секторе

сконцентрированы работы Е.А. Громоздовой, Ю.Ю. Платоновой, А.М. Карминского, Э.А.

Фроловой, С. Ханусковой, Е.А. Федоровой, П.И. Рыбалкина, на нефтегазовом комплексе –

работы Г.Г. Черноусова, на сфере телекоммуникаций – А.А. Медведева. Также наблюдается

недостаток работ, включающих анализ влияния мирового экономического кризиса на

количественные и качественные характеристики глобального и отечественного рынков

слияний и поглощений.

Информационной базой исследования выступили труды отечественных и зарубежных

ученых и специалистов, посвященные раскрытию методологии оценки эффективности

сделок слияний и поглощений, анализу российского рынка слияний и поглощений. В

качестве статистической базы исследования выступили материалы, расположенные на

официальном сайте Федеральной службы государственной статистики, а также на

официальных сайтах рассматриваемых в выпускной квалификационной работе компаний:

Ростелеком-Центры обработки данных и ОООО «Даталайн».

Методической и методологической основой выпускной квалификационной работы

стали системно-функциональный подход и статистико-экспериментальный подход. В

исследовании оценки эффективности сделок слияния и поглощения применялись методы

обобщения, сравнительный подход, метод синтеза и методы сравнения и аналогий.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СДЕЛОК СЛИЯНИЯ И

ПОГЛОЩЕНИЯ

1.1. Сущность слияния и поглощения

Благодаря интеграционным процессам, которые происходят во всем мире и во всех

отраслях экономической деятельности, российские компании имеют возможность перенять

зарубежный опыт в области развития бизнеса, внедрения новейших технологий и

выстраивания экономические отношения нового уровня. Одной из главных целей любой

компании является рост рентабельности ее деятельности, повышение

конкурентоспособности. Организации находятся в постоянном поиске новых методов

достижения вышеупомянутых целей. Стратегия слияния и поглощения является одним из

методов развития и реорганизации организаций.

В соответствии с российским законодательством, а именно в соответствии с

Федеральным законом «Об акционерных обществах»1 , слиянием организаций признается

возникновение нового общества путем передачи ему всех прав и обязанностей двух или

нескольких обществ с прекращением последних» (п. 1 ст. 16). То есть обязательным

условием подобной сделки является именно появление нового юридического лица, при

котором все остальные (два или несколько) ликвидируются. Процесс слияния подразумевает

передачу контроля над предприятием. 2 Слияние может выступать в качестве нескольких

процедурных форм:

 объединение компаний;

 приобретение;

 консолидация или экономическая концентрация;

 поглощение.3

Что касается терминологии, то в общем случае, когда объединяющиеся фирмы имеют

приблизительно одинаковый размер, в научной литературе чаще применяется термин

«объединение»; а когда две фирмы существенно различаются по размеру, термин «слияние»

является более подходящим. Однако на практике различия терминологии часто размывается,

1 Об акционерных обществах: Федеральный закон от 26.12.1995 г. № 208-ФЗ (ред. от 04.11.2019 г. № 356-ФЗ)//

Российская газета. –1995. – 29 декабря.
2 Корпоративное право: Актуальные проблемы теории и практики / Под общ. ред. В.А. Белова. М.: Юрайт,

2009. С. 513.
3 Бегаева, А. А. Корпоративные слияния и поглощения: проблемы и перспективы правового регулирования/

А.А. Бегаева. – М.: Инфотропик Медиа, 2010. – С. 4.
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и термин «слияние» применяется к объединениям, в которых участвуют фирмы как одного,

так и разного размера.4 В то же время термин «поглощение» несколько отличается.

Стоит сказать, что Закон об акционерных обществах не регламентирует понятие

«поглощение». Данный термин отражает процесс принятия одной организацией другой под

свой контроль, управление с приобретением абсолютного или частичного права

собственности. Как правило поглощение происходит благодаря приобретению контрольного

пакета акций 5 . Если одна организация поглощает другие фирмы, то данные фирмы

прекращают свою деятельности, передавая все обязанности и права той организации,

которая их к себе присоединила.

Таким образом, слияние (Mergers), представляя особую форму поглощения,

представляет собой процесс, при котором объединяется несколько компаний для создания

нового юридического лица, а понятие Acquisition, которое трактуется как приобретение,

поглощение – это когда одна или несколько организаций становятся частью другой

организации, т.е. интегрируются в нее. Часто поглощение обозначается не как Acquisition, а

как Takeover, то есть приобретение. Но сделки слияний и поглощений принято называть

сделки M&A (Mergers & Acquisitions; M&A). Процесс приобретения может осуществляться

как при поддержке менеджмента целевой компании (FriendlyTakeover), так и вопреки его

выраженному желанию (HostileTakeover). То есть поглощение может быть дружественным,

когда руководство компании-мишени поддерживают идею поглощения, а также

недружественным, то есть враждебным, когда руководство компании-мишени не стремится к

слиянию, отвергает предложение о совершении сделки, а она все равно совершается.6

Компании прибегают к стратегиям слияния и поглощения с целью достижения ее

главного эффекта – эффекта синергии от сделки, когда стоимость объединенных компаний

превышает стоимость организаций по отдельности. Эффект синергии достигается благодаря

тому, что устраняются дублирующие функции, открывается доступ к новым ресурсам и

технологиям, а также к новым рынках. Новая компания получает доступ не только к

дополнительным ресурсам и активам, но и берет под свой контроль все обязательства всех

компаний, которые стали ее составными частями. 7 Одну из важнейших ролей в повышении

эффективности объединенных компаний играет также процесс улучшения организационно-

4 Gaughan, Patrick A. Mergers, Acquisitions, and Corporate Restructurings. 6th Edition. / Patrick A. Gaughan. – Wiley

Corporate F&A. 2015. – 13 p.
5 Марков П.А. Недружественное поглощение. Теория, практика, правовое регулирование: Монография. М.:

Юнити-Дана; Закон и право, 2010. С. 20 - 21.
6 DePamphilis, Donald D. Mergers, Acquisitions and Other Restructuring Activities. 7thEdi-tion.Academic Press

Advanced Finance Series, Elsevier, Burlington, MA, USA. (2015) – р. 9
7 Gaughan, Patrick A. Mergers, Acquisitions, and Corporate Restructurings. 6th Edition. / Patrick A. Gaughan. – Wiley

Corporate F&A. 2015. – 26 p.
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производственного цикла. Именно эффект синергии является одним из самых важных

моментов в сделках M&A8.

Синергия может быть как операционной, так и финансовой9.

 Операционная синергия демонстрирует те преимущества, которые влияют на основную

деятельность организаций, являющихся составными частями новообразованной фирмы

(в данном случае принято говорить об экономии на масштабах производства, о

повышении способности влиять на цены). Операционная синергия обычно проявляется

в увеличении денежных потоков от бизнеса.

 Финансовая синергия заключается в получении налоговых преимуществ, в

диверсификации 10 , повышении кредитоспособности и др. Данный вид синергии

проявляется в увеличении денежных потоков и снижении рисков бизнеса.

Тренд укрупнения компаний формируется именно благодаря большой конкуренции на

рынке, либерализации, а также глобализации рынков.11

Укрупнений организаций, как правило, наблюдается под началом какой-нибудь

крупной фирмы, у которой достаточно ресурсов и средств на осуществление сделок. 12

Принято объединение фирм называть экономической интеграцией. Так, объединений

организаций может происходить на разных уровнях управления:

 Горизонтальная интеграция характеризуется объединением организаций одной

отрасли, то есть тех фирм, которые производят одинаковые продукты или реализуют

одни и те же стадии производства. Основной целью такого типа интеграции является

получение эффекта синергии от масштаба, от снижения совокупных затрат, увеличения

доли рынка, усиления позиций фирмы в отрасли путем поглощения определенных

конкурентов или установления контроля над ними, обеспечения доступа к новым

территориям и новым клиентам. Горизонтальная интеграция может быть прямой и

обратной:

o прямая интеграция – это объединение организаций, у которых

производственный процесс взаимосвязан и распространяется на последующие

стадии обработки основного продукта;

o обратная интеграция – когда производственный процесс распространяется на

предшествующие стадии обработки основного продукта.

8 Гохан П. Слияния, поглощения и реструктуризация компаний.// П. Гохан. М.: Альпина Паблишер, 2010. 744 с.
9 Тихомиров Д.В. Подходы к оценке синергического эффекта в сделках по слияниям и поглощениям компаний//

Известия Санкт-Петербургского университета экономики и финансов. – 2009. – №2. – С. 146.
10 Молотников, А.В. Слияния и поглощения. Российский опыт/: Монография. М.:Вершина, 2007. С. 28.
11 Карминский, А.М., Фролова, Э.А., Ханускова, С. Особенности оценки стоимости сделок и поглощений в

банковском секторе. // Финансовая аналитика: проблемы и решения. – 2016. – № 45 (327). – С. 29.
12 Федорова Е.А. Медведева А.А. Оценка эффективности сделок по слиянию и поглощению в

телекоммуникационной сфере// Финансовая аналитика: проблемы и решения. – 2015. – № 47. – С.25.
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 О вертикальной интеграции принято говорить, когда объединяются те организации,

которые производят разные составляющие одного продукта, при этом их

производственный процесс взаимосвязан и охватывает различные стадии обработки

основного продукта. Основная цель вертикальной интеграции предприятий – создание

цепочки приращения стоимости. Различают вертикальную интеграцию вниз и вверх:

o интеграция вниз – когда устанавливается связь с предприятием-поставщиком,

o интеграция вверх – когда устанавливается связь с предприятием-потребителем.13

 Принято выделять также конгломеративную интеграцию, которая представляет собой

процесс объединения фирм никак напрямую не связанных с основной деятельностью

фирмы. Данный вид интеграции оправдан, когда у предприятия отсутствуют или

крайне ограничены возможности горизонтальной или вертикальной интеграции.

Конгломеративная интеграция имеет место быть также в тех случаях, когда конкуренты

у организации очень сильны или рынок базовой продукции находится в стадии спада.14

В соответствии с индийским сайтом WallStreetMojо15 можно выделить еще один вид

слияний – концентрические слияния, то есть те, которые происходят между фирмами,

которые обслуживают одних и тех же клиентов в определенной отрасли, но предлагаемые

продукты и услуги различны. Их продукты могут быть дополнениями. Например, если

компания, производящая компьютерные системы, объединяется с компанией, производящей

UPS (с англ. United Parcel Service – это источник бесперебойного питания), то такое слияние

можно назвать концентрическим, также как и тогда, когда Coca-Cola приобрела Vitamin

Water, напиток Fuze или Core Power.

Когда речь идет о горизонтальных и вертикальных слияниях, принято говорить, что

организации руководствуются экономическими преимуществами, а осуществление

конгломератных сделок обосновывается финансовыми преимуществами. Сделки слияния и

поглощения на российском рынке отличаются от международных (иностранные прямые

инвестиции) более низкими текущими издержками, они реже приводят к обострению

конкуренции, реструктуризации расположенных на местном рынке предприятий.16

Как утверждает Р. Брейли17, поглощаемая компания на практике соглашается на сделку

только в том случае, если она от сделки будет получать конкретные выгоды, а если так, то

13 Дуболазова Ю.А., Малевская-Малевич Е.Д. Оценка эффективности слияния и поглощения компаний//

Международный научно-иследовательский журнал. 2015. Декабрь. № 11 (42). С.37-40.
14 Зайнуллина М.Р. Слияния и поглощения. Конспект лекций./ М.Р. Зайнуллина; Каз.федер.ун-т. - Казань, 2013.

– С.21.
15 Mergers and Acquisitions // WallStreetMojo. URL: https://www.wallstreetmojo.com/mergers-and-acquisitions/ (Дата

обращения 25.01.2020 г.)
16 Волков В. Основы слияний и поглощений.// Интернет-проект «Корпоративный менеджмент» URL:

https://www.cfin.ru/investor/ma_basic.shtml (Дата обращения 06.01.2020 г.)
17 Брейли Р., Майерс С. Принципы корпоративных финансов. М.: Олимп-Бизнес, 2014. 1012 с.
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существует большая вероятность, что свои акции она откажется продавать по рыночной

цене. Таким образом, организация-покупатель всегда предлагает цену выше, однако перед

этим она должна определить допустимый уровень цены, чтобы при осуществлении сделки не

понести убытков.

Зачастую слияние или поглощение выступает для компании продавца единственным

способом продолжения ведения деятельности на рынке. Но предприятия могут

руководствоваться различными целями и мотивами при желании провести сделку слияния

или поглощения. Предприятия могут преследовать цели укрепления своих позиций,

устойчивого развития предприятия, эффективного управления ресурсами. Как отмечают Z.

Xia и Z. Xiuzhi18, на рынке слияний не только крупные фирмы поглощают мелкие, но многие

крупные организации объединяются, чтобы расширить свой бизнес, достичь более высоких

результатов с помощью повышения эффективности во многих процессах компании. Таким

образом, сделки слияния и поглощения являются не только инструментом реорганизации

компаний, но и позволяют решать их многие стратегические задачи:

 улучшение финансового положения;

 усиление рыночных позиций;

 диверсификация и повышение кредитоспособности;

 получение эффекта синергии от масштаба;

 расширение географии деятельности;

 переход в новые отрасли, которые для новообразованной компании могут быть

более перспективными;

 комбинирование взаимодополняющих ресурсов;

 получение доступа к новым и передовым технологиям;

 мотив монополии;

 и другие.

Слияние или поглощение может исходить из налоговых соображений, из соображений

усиления интереса к компании со стороны потенциальных инвесторов с целью обеспечения

дополнительных источников финансирования. Синергетический эффект также может

возникнуть благодаря возросшей рыночной мощи из-за снижения конкуренции (мотив

монополии) и взаимодополняемости в области НИОКР.

Выявление мотивов, которыми руководствуются компании при принятии решения о

совершении сделки слияния и поглощения, крайне важно, поскольку именно в них

18 Xia Z., & Xiuzhi Z. Strategic Analysis of Synergistic Effect on M&A of Volvo Car Corporation by Geely

Automobile// I-Business. – 2011. – Vol. 3. – № 1. – Pp. 5.
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отражаются причины, по которым две или несколько компаний, объединившись, стоят

дороже, чем по отдельности19.

Под слиянием и поглощением понимается соглашение между двумя существующими

компаниями о преобразовании в новую компанию или о покупке одной компании другой и

т.д., которое обычно делается для того, чтобы извлечь выгоду из синергии между

компаниями, расширения исследовательского потенциала, расширения операций в новых

сегментах и увеличения акционерной стоимости и т.д.20

Сделка может иметь отрицательную синергию, то есть затраты на сделку не окупаются

после ее осуществления. 21 Слияния и поглощения – это сложные процессы, поэтому

ожидаемая синергия может быть не достигнута из-за большого количества причин, среди

которых могут быть:

 разные стратегии компаний;

 культурные и социальные различия компаний;

 плохо организованная интеграция компаний;

 некачественное прединвестиционное исследование;

 завышение реальной стоимости компании;

 и другие.

Для того чтобы достигнуть максимально эффективной синергии, необходимо


[…]


(16%), на телеком-рынке (13%), ТЭК (12%) и IT -секторе — 10%.

Итогами второго параграфа второй главы являются тезисы о том, что на российском

рынке IT-услуг кратно растет спрос на инновационные технологии, поскольку благодаря им

компании повышают эффективность бизнеса и перестраивают взаимодействие с клиентами и

сотрудниками. По итогам 2018 года наибольшие темпы роста показали сегменты хостинга

инфраструктуры, техподдержки ПО и оборудования, ИТ-консалтинга и облачных услуг.

Кроме того, спрос на ИТ-услуги постепенно смещается в сторону более интеллектуальных и

сложных сервисов. Все чаще базовые сервисы сопровождаются пакетом дополнительных

услуг – таких как оптимизация инфраструктуры, конфигурирование систем, обеспечение

эластичности потребляемых ресурсов, управление данными, применение средств аналитики,

визуализации, искусственного интеллекта, машинного обучения. Рынок ИТ-услуг в России

активизировался для сделок по слияниям и поглощениям. Объем соответствующих

инвестиций вырос вдвое.

Третья глава, дублирующая в своем названии тему выпускной квалификационной

работы, носит исключительно практический характер, поскольку был проведен глубокий

анализ основ деятельности компаний: дочерней организации «Ростелеком» компании

«Ростелеком-Центры обработки данных» и компании «Даталайн», была дана их

экономическая характеристика, а также были проведены расчеты, являющиеся результатом

собственных исследований автора.

На основании проведенного анализа компаний был сделан вывод, что у ООО «РТК-

ЦОД» наблюдается экономический рост, осуществляются инвестиции в расширение бизнеса,

тогда как ООО «Даталайн» испытывает финансовые затруднения. И покупка ООО

«Даталайн» может стать выгодным решением для обеих компаний, потому что данная сделка

позволит ООО «РТК-ЦОД» расширить долю на рынке, нарастить производственную

мощность, при этом ООО «Даталайн» сможет решить проблемы с финансированием своего

бизнеса.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Бухгалтерский баланс ООО «Даталайн». Актив

Единица измерения: тыс. руб.

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ
Коды

строк

На 31дек.

2018 г.

На 31 дек.

2017 г.

На 31 дек.

2016 г.

АКТИВ

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы 1110 1 534 1 406 1 444

Основные средства 1150 3 645 656 2 746 378 2 143 454

Доходные вложения в материальные

ценности
1160 12 613

Финансовые вложения 1170 10

Отложенные налоговые активы 1180 33 388 55 360 110 870

Прочие внеоборотные активы 1190 220 581 157 663

ИТОГО по разделу I 1100 3 913 781 2 960 807 2 255 767

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Запасы 1210 18 254 19 989 18 441

НДС по приобретенным ценностям 1220 22 464 60 842 41 794

Дебиторская задолженность 1230 715 420 698 069 550 994

Финансовые вложения (за исключением

денежных эквивалентов)
1240 5 300 7 000 7 000

Денежные средства и денежные эквиваленты 1250 283 100 206 063 140 723

Прочие оборотные активы 1260 28 438 33 517 180 562

ИТОГО по разделу II 1200 1 072 976 1 025 481 939 514

БАЛАНС 1600 4 986 758 3 986 288 3 195 281
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Бухгалтерский баланс ООО «Даталайн». Пассив

Единица измерения: тыс. руб.

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ
Коды

строк

На 31дек.

2018 г.

На 31 дек.

2017 г.

На 31 дек.

2016 г.

ПАССИВ

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный капитал (складочный капитал,

уставный фонд, вклады товарищей) 1310 257 510 257 510 257 510

Нераспределенная прибыль (непокрытый

убыток)
1370 246 555 -54 792 -460 256

Итого по разделу III 1300 504 065 202 718 -202 746

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1410 2 209 267 1 613 203 2 142 343

Отложенные налоговые обязательства 1420 4 572 8 339 14 519

Прочие обязательства 1450 302 789 22 375

ИТОГО по разделу IV 1400 2 516 629 1 621 542 2 179 237

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1510 528 258 1 392 028 23 389

Кредиторская задолженность 1520 1 411 791 746 148 1 178 747

ИТОГО по разделу V 1500 1 966 963 2 162 028 1 218 790

БАЛАНС 1700 4 986 758 3 986 288 3 195 281
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Отчёт о финансовых результатах ООО «Даталайн»

Единица измерения: тыс. руб.

Наименование показателя
Код

строки
2018 г. 2017 г.

Выручка 2110 4 621 689 3 420 516

Себестоимость продаж 2120 3 053 519 2 054 128

Валовая прибыль (убыток) 2100 1 568 170 1 366 388

Управленческие расходы 2220 861 445 728 227

Прибыль (убыток) от продаж 2200 706 725 638 161

Проценты к получению 2320 9 693 5 042

Проценты к уплате 2330 232 278 153 978

Прочие доходы 2340 209 045 118 637

Прочие расходы 2350 294 740 97 717

Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 398 445 510 145

Текущий налог на прибыль 2410 92 816 55 349

Чистая прибыль (убыток) 2400 301 347 405 465
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Бухгалтерский баланс ООО «РТК-ЦОД». Актив

Единица измерения: тыс. руб.

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ
Коды

строк

На 31дек.

2018 г.

На 31 дек.

2017 г.

На 31 дек.

2016 г.

АКТИВ

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы 1110 2 588 2 065 2 196

Основные средства 1150 4 480 631 608 767 344 971

Доходные вложения в материальные

ценности
1160 345 485 221 663 11 061

Финансовые вложения 1170 6 948 696 5 954 354 2 530 682

Отложенные налоговые активы 1180 69 070 42 876 14 996

Прочие внеоборотные активы 1190 438 205 197 231 125 117

ИТОГО по разделу I 1100 12 284 676 7 026 956 3 029 023

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Запасы 1210 382 476 25 642 5 052

НДС по приобретенным ценностям 1220 215 785 7 367 22 237

Дебиторская задолженность 1230 1 614 622 460 751 413 499

Денежные средства и денежные эквиваленты 1250 12 047 1 306 1 349

Прочие оборотные активы 1260 103

ИТОГО по разделу II 1200 2 225 033 495 066 442 137

БАЛАНС 1600 14 509 709 7 522 022 3 471 160
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Бухгалтерский баланс ООО «РТК-ЦОД». Пассив

Единица измерения: тыс. руб.

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЯ
Коды

строк

На 31дек.

2018 г.

На 31 дек.

2017 г.

На 31 дек.

2016 г.

ПАССИВ

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный капитал (складочный капитал,

уставный фонд, вклады товарищей) 1310 356 409 356 409 356 409

Добавочный капитал (без переоценки) 1350 7 443 287 4 454 402 1 669 167

Резервный капитал 1360 9 400 9 400 9 400

Нераспределенная прибыль (непокрытый

убыток)
1370 243 892 238 529 237 951

Итого по разделу III 1300 8 052 988 5 058 740 2 272 927

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1410 1 916 859 1 742 000 912 550

Отложенные налоговые обязательства 1420 53 484 81 9 479

ИТОГО по разделу IV 1400 1 970 343 1 742 081 922 029

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1510 1 828 869 349 340 69 935

Кредиторская задолженность 1520 2 516 101 304 301 140 700

Прочие обязательства 1550 488

ИТОГО по разделу V 1500 4 486 378 721 201 276 204

БАЛАНС 1700 14 509 709 7 522 022 3 471 160
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Отчёт о финансовых результатах ООО «РТК-ЦОД»

Единица измерения: тыс. руб.

Наименование показателя
Код

строки
2018 г. 2017 г.

Выручка 2110 3 769 879 1 666 608

Себестоимость продаж 2120 3 267 730 1 405 793

Валовая прибыль (убыток) 2100 502 149 260 815

Коммерческие расходы 2210 62 728 40 064

Управленческие расходы 2220 371 969 179 333

Прибыль (убыток) от продаж 2200 67 452 41 418

Доходы от участия в других организациях 2310 24 443 9 000

Проценты к получению 2320 242 210 219 002

Проценты к уплате 2330 119 834 156 284

Прочие доходы 2340 29 406 17 831

Прочие расходы 2350 64 992 130 133

Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 178 685 834

Текущий налог на прибыль 2410 36 033

Чистая прибыль (убыток) 2400 146 453 2 078
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Формулы расчета показателей, указанных в таблицах 3.1, 3.5 и 3.9

Расчёт средневзвешенной цены капитала WACC

Номер Показатель 2018г

1 Собственный капитал, млн руб (СК) Строка Баланса 1300

2 Заемный капитал, млн руб (ЗК) Сумма строк Баланса 1400 и 1500

3 Суммарный капитал, млн руб (СК+ЗК) (1) + (2)

4 Стоимость акционерного капитала (Re) (5)+((6)*(7))

5
Безрисковая ставка (Rf) 20-year Treasury Constant Maturity (daily) на

31.12.2018 (интернет источник 4.18)

6
Премия за риск акционерного капитала (Rm -

Rf)

Implied Equity Risk Premium Update Дамодаран на

31.12.2018 (интернет источник 4.20)

7
Коэффициент бета (β) Средняя рыночная бета по АО Ростелеком

(интернет источник 4.19)

8 Стоимость заемного капитала (Rd) (Строка ОФР 2330) / (Заемный капитал)

9 Процентная ставка налога на прибыль (t) 20%

10 Вес акционерного (собственного) капитала (1)/(3)

11 Вес заемного капитала (2)/(3)

12 WACC (4)*(10)+(1-(9))*(8)*(11)

Формулы расчета показателей, указанных в таблицах 3.2 и 3.6

Денежные потоки

Номер Показатель Расчет

1 Чистая прибыль Строка баланс 2400

2 Амортизация Согласно раскрытиям к отчетности

3 Изменения в оборотном капитале Согласно раскрытиям к отчетности

4 Капитальные вложения Согласно раскрытиям к отчетности

5 Денежные потоки CF (1) + (2) + (3) + (4)

Формулы расчета показателей, указанных в таблицах 3.3 и 3.7

Прогнозные денежные потоки

Номер Показатель Расчет

1 Чистая прибыль
ЧП за 2018 год + (ЧП за 2018 год * Темп прироста (табл.

3.2 и 3.6))

2 Амортизация
Амортизация за 2018 год + (Амортизация за 2018 год *

Темп прироста (табл. 3.2 и 3.6))

3
Изменения в оборотном

капитале

Изменения в оборотном капитале за 2018 год +

(Изменения в оборотном капитале за 2018 год * Темп

прироста (табл. 3.2 и 3.6))

4 Капитальные вложения
Капитальные вложения за 2018 год + (Капитальные

вложения за 2018 год * Темп прироста (табл. 3.2 и 3.6))

5
Прогнозные денежные потоки

FCF

Денежные потоки за 2018 год + (Денежные потоки за

2018 год * Темп прироста (табл. 3.2 и 3.6))

Формулы расчета показателей, указанных в таблицах 3.4 и 3.8

72

Дисконтированные денежные потоки и расчёт текущей стоимости компании PV

Номер Поток CF Дисконтированный поток

1 Прогнозный денежный поток за 2019 год

из табл. 3.3 и 3.7

(1)/((1+(4))^1)

2 Прогнозный денежный поток за 2020 год

из табл. 3.3 и 3.7

(2)/((1+(4))^2)

3 Прогнозный денежный поток за 2021

год из табл. 3.3 и 3.7

(3)/((1+(4))^3)

4 WACC Табл. 3.1 и 3.5

5 g Определена на основании темпов роста компании

6 TV ((3)*(1+(4)))/((4)-(5))

7 PV (1 Диск.) + (2 Диск.) + (3 Диск.) + (6)

Формулы расчета показателей, указанных в таблице 3.10

Расчет текущей стоимости объединенной компании с учетом синергии

Номер Показатель Расчет

1 𝑊𝐴𝐶𝐶𝐴+𝐵 Табл. 3.9

2
Текущая стоимость денежных потоков за

прогнозируемый период

Сумма дисконтированных прогнозных денежных потоков

за 3 года с 2019 года

3 Приведенная остаточная стоимость
((Прогнозный денежный поток за 2021 год) * (1 + g (см.

ниже)) / (WACC – g)

4
Текущая рыночная стоимость

объединенной компании
(2) + (3)

5 g
Определена, как средневзвешенный темп роста обеих

компаний (за вес принята сумма суммарного капитала)