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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и демонстрирует овладение компетенциями

образовательной программы магистратуры «Финансовый менеджмент» соответствующего

профиля.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура и логика исследования предопределяется целью и задачами.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе Blackboard в

программе Safe-Assign и содержательная экспертиза текстовых совпадений не позволяют

сделать вывод о наличии неправомерных заимствований. Автором проведено

самостоятельное исследование различных методов оценки эффективности оценки сделок

слияния и поглощения.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Авторский вклад и практическая значимость исследования заключаются проведении

анализа имеющихся на данный момент исследований по заданной тематике и их

обобщению с точки зрения возможности использования их результатов в практике анализа

российских сделок слияний и поглощений. Первая глава работы содержит анализ

теоретический анализ в части слияний и поглощений, рассматриваются различные

методики оценки их эффективности, вторая глава анализирует рынок M&A и рынок на

котором работают компании, рассматриваемые в третьей практической главе. В третьей

главе рассматривается сделки по слиянию двух компаний рынка цифровых услуг,

проводятся расчеты по определению стоимости двух компаний по отдельности и

совокупного бизнеса двух компаний после слияния.

5.Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Методы исследования и анализа экономической информации корректны и

свидетельствуют о должной квалификации автора работы.

6.Актуальность используемых информационных источников

Информационными источниками работы послужили нормативно-правовые акты,

монографическая, учебная и периодическая литература, электронные ресурсы. Учитывая

сложность и актуальность выбранной темы, использованная литература содержит большое

количество зарубежных источников и интернет-ресурсов. Общий список источников

насчитывает 63 позиции.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Требования к оформлению ВКР соблюдены.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

Работа выполнена в соответствии с графиком выполнения ВКР.

9.Допуск к защите и оценка работы

Работа допускается к защите с высокой оценкой.
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